

Kuntoutus neurokirjon lasten ja nuorten arjessa (Kirjo-projekti) Rahoitushakuun liittyvät kysymykset

1 Projektisuunnitelman sisältö

1.1 Pitääkö projektisuunnitelmassa kuvattujen toimenpiteiden kohdentua lapsiin ja nuoriin, joille on jo asetettu jokin neurokehityksellisen häiriön diagnoosi?

Toimenpiteiden kohdentuminen diagnoosin saaneisiin ei ole rahoituksen saamisen ehtona. Kohderyhmän tulee silti olla ne lapset ja nuoret, joiden haasteiden epäillään liittyvän neurokehityksellisiin häiriöihin, eli joilla on esimerkiksi ylivilkkauteen, keskittymiseen tai tunnesäätelyyn liittyvää pulmaa. Projektin tärkeimpänä tavoitteena on ennaltaehkäistä raskeampien palvelujen, kuten erikoissairaanhoidon tai Kelan kuntoutuspalvelujen tarvetta. Tämän vuoksi projektissa tulee vahvistaa arjen toimijoiden, kuten kasvatus- ja oppimisympäristöjen sekä sosiaali- ja terveydenhuollon perustason palvelujen kykyä varhaiseen, matalan kynnyksen tukeen, oli lapsella tai nuorella diagnoosi tai ei.

1.2 Mitä yhteistyö hyvinvointialueen sekä kasvatuksen ja/tai koulutuksen järjestäjän välillä Kirjo-projektissa tarkoittaa?

Yhteistyö voi tarkoittaa monia asioita riippuen hyvinvointialueen ja kasvatuksen ja/tai koulutuksen järjestäjien tarpeista. Käytännössä se voi olla esimerkiksi matalan kynnyksen konsultaatiomallien tai verkostotyön kehittämistä, sote-ammattilaisten jalkautumista oppilaiden pariin tai opettajanhuoneisiin, sosiaali- ja terveydenhuollon sekä kasvatus- ja opetus-toimen yhteisiä koulutuksia liittyen neurokirjon lasten ja nuorten tarpeisiin jne.

Tärkeää on, että projektisuunnitelmassa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä kasvatuksen ja koulutuksen yhteistyö on sidottu virallisiin hyvinvointialue-kunta -yhteistyörakenteisiin, kuten esimerkiksi hyvinvointikertomukseen ja -suunnitelmaan, lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan, alueelliseen opiskeluhoitosuunnitelmaan tai muuhun yhteiseen suunnittelun ja johtamisen prosessiin. Toimenpiteiden ei tarvitse kohdentua hyvinvointialueen kaikkiin kuntiin, kunhan yhteistyö on riittävän laajaa, pitkäjänteistä ja skaalautuvaa. Esimerkiksi yksittäisen koulun kanssa tehtävä pilotti ilman suunnitelmaa toimintamallin laajemmasta juurruttamisesta ei ole riittävä yhteistyön tapa Kirjo-projektissa. Riittävän hyvän yhteistyön suunnittelemiseksi tarvitaan johdon sitoutuminen projektiin, ja tätä tulee kuvata projektisuunnitelmassa (esimerkiksi, että toimenpiteistä on keskusteltu ja niihin on sitouduttu sekä sosiaali- ja terveydenhuollon että kasvatus- ja sivistystoimen johdossa).

2 Mitä tarkoittaa, että projektissa työstitetään myös Kelan kuntoutuspalveluihin ohjautumista? Pitääkö tämän näkyä projektisuunnitelmassa?

Kelan neurokehityksellisten häiriöiden kuntoutuspalvelujen hakijamäärät ovat nousseet runsaasti viime vuosina. Niihin ohjautuu lapsia ja nuoria, jotka eivät ole saaneet tarvittavaa ja lainmukaista hoitoa tai kuntoutusta ennen Kelan kuntoutuksiin hakeutumista. Osana Kirjo-projektia selkiytämme Kelan kuntoutuspalveluihin hakeutumisen kriteerejä. Työstämme tätä asiaa yhteistyössä hyvinvointialueiden kanssa, ja projektiin nimettävän kehittämiskoordinaattorin tulee osallistua tähän työhön. Käytännössä tämä tarkoittaa esimerkiksi kirjallisten ohjeiden työstämistä yhdessä Kelan ja muiden hyvinvointialueiden kehittämiskoordinaattorien kanssa sekä yhteyshenkilönä toimimista hyvinvointialueen niihin palveluihin, joista eniten tulee ohjauksia Kelan kuntoutuspalveluihin. Tämä työ tulee huomioida kehittämiskoordinaattorin työmäärässä, mutta sitä ei tarvitse sisällöllisesti kuvata projektisuunnitelmassa.

3 Hakeminen

3.1 Voiko yhdeltä hyvinvointialueelta jättää useamman kuin yhden hakemuksen?

Ei voi. Hyvinvointialueen tulee hakuvaiheessa koordinoida eri palvelujen tai yksiköiden mukana olo projektissa, ja tehdä Kelalle yksi hakemus ja projektisuunnitelma.

3.2 Mitä tarkoittaa, että usea hyvinvointialue voi tehdä yhteisen projektisuunnitelman ja hakemuksen?

Tämä mahdollisuus on haluttu tarjota esimerkiksi sellaiseen tilanteeseen, että kahdella hyvinvointialueella on samanlaiset kehittämistarpeet ja ne haluavat yhdistää resurssinsa ja muodostaa yhteisen projektin. Lähtökohtaisesti rahoitus myönnetään tällaisessa tilanteessa vastaavasti suurempana.

3.3 Millainen suunnitelma ja sopimus yhteistyöstä täytyy rahoituksen hakuvaiheessa olla tehtynä kasvatuksen ja koulutuksen toimialan kanssa?

Varsinaisen yhteistyösopimuksen hyvinvointialueen ja kasvatuksen ja/tai koulutuksen toimijan välillä voi tarvittaessa toimittaa Kelaan hakuajan jälkeen ennen projektin käynnistymistä. Jos sopimusta ei toimiteta hakuvaiheessa, Kelan rahoituspäätös tehdään ehdollisena. Hakuvaiheessa tärkeintä on, että hyvinvointialue on käynyt neuvotteluja kasvatuksen ja/tai koulutuksen kumppanin kanssa, ja sieltä on hakemukseen nimetty yhteyshenkilö. Jos yh-

teistyö hyvinvointialueen ja kasvatuksen/koulutuksen välillä on ennestään vähäistä, projektin tavoitteena voi olla yhteistyön käynnistäminen tai syventäminen. Olennaista on kuvata hyvinvointialueen ja kasvatuksen ja/tai koulutuksen järjestäjän yhteistyön nykytilanne ja peilata projektisuunnitelman toimenpiteitä siihen.

4 Rahoitus

4.1 Vaaditaanko hyvinvointialueilta/Helsingiltä omarahoitusosuutta?

Ei vaadita. Halutessaan hyvinvointialue/ Helsingin kaupunki voi laajentaa projektia omalla rahoitusosuudella.

4.2 Miksi kaikki hyvinvointialueet saavat saman määrän rahoitusta, vaikka alueiden kehittämistarpeet ovat erilaisia ja ne ovat eri kokoisia?

Hakuprosessista on pyritty tekemään mahdollisimman yksinkertainen ja kevyt. Jos eri hakijoille myönnettäisiin eri määrä rahoitusta, hakemukset tulisi arvioida ja pisteyttää huomattavasti tiukemmin.

Esimerkiksi hankintalain mukaista kilpailutusta hakijoiden kesken ei haluttu Kirjo-projektin rahoitushaussa tehdä, koska mukaan toivotaan kaikki hyvinvointialueet. Tämän vuoksi päädyttiin jakamaan sama rahoitusosuus kaikille kriteerit täyttävälle hakijoille. Myös hyvinvointialueiden erisuuruinen väestöpohja tunnistettiin haasteena projektin suunnitteluvaiheessa. Tätäkin asiaa oli esiselvitysten perusteella vaikea luotettavasti huomioida rahamäärän jaossa, minkä vuoksi päädyttiin tasasummaan kaikille.

4.3 Kilpailevatko hakijat rahoituksesta keskenään? Saako paremmalla projektisuunnitelmalla enemmän rahaa?

Hakijatahot eli hyvinvointialueet ja Helsingin kaupunki eivät kilpaile rahoituksesta keskenään. Rahoitus myönnetään kaikille hyväksytyyn hakemuksen jättäneille. Rahoitus voidaan myöntää ehdollisena siten, että Kela vaatii projektisuunnitelmaan muutoksia ennen lopullista rahoituspäätöstä.

4.4 Peilataanko projektisuunnitelman tavoitteita haettuun rahamäärään?

Kyllä, projektisuunnitelmaa tarkastellaan siltä kannalta, ovatko haetut toimenpiteet suhteessa haettuun rahamäärään.

4.5 Mitä tapahtuu, jos kaikki hyvinvointialueet eivät hae rahoitusta? Saavatko muut hakijat enemmän?

Kannustamme kaikkia hyvinvointialueita ja Helsingin kaupunkia hakemaan rahoitusta ja tulemaan mukaan Kirjo-projektin yhteiskehittämiseen. Jos joku tai jotkut alueet eivät lähde mukaan, laskennallisesti yli jäävän rahoituksen käyttöä tarkastellaan Kelassa erikseen. Kehittämisprojekti kannattaa suunnitteluvaiheessa mitoittaa siten, että Kelalta haettava rahoitus on suuruudeltaan 100 000e.

4.6 Myönnetäänkö projektirahoitusta matkakuluihin?

Pääosin projektia on mahdollista toteuttaa etäyhteyksin, mutta koska projektin keskiössä on monialaisen yhteistyön lisääminen, kasvokkaisetkin tapaamiset voivat olla tärkeitä. Projektirahoitusta voi käyttää kohtuullisessa määrin suoraan projektisuunnitelman toimenpiteisiin liittyvään matkustamiseen, esimerkiksi kehittämiskoordinaattorin matkoihin eri kuntiin, jotka sijaitsevat hyvinvointialueella.

4.7 Voiko osan rahoituksesta siirtää koulutuksen järjestäjälle?

Halutessaan hyvinvointialue voi siirtää osan saamastaan rahoituksesta kasvatuksen tai koulutuksen järjestäjälle, jos se edistää projektin tavoitteita. Hyvinvointialueella täytyy silti olla Kirjo-projektille nimetty kehittämiskoordinaattori, joka koordinoi sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen kehittämistä ja tekee esimerkiksi yhteistyötä Kelan kanssa Kelan kuntoutuspalveluihin ohjautumiseen liittyen.

5 Projektin käynnistyminen ja raportointi

5.1 Voiko projekti käynnistyä niin, että keväällä 2025 tietyn ammattilaisen työpanoksesta puolet korvamerkittäisiin Kirjo-projektiin ja vasta syksyllä Kirjo-projektin käytössä olisi kokoaikainen projektikoordinaattori?

Tämä arvioidaan tapauskohtaisesti. Hyvinvointialueiden on hakemuksessa perusteltava, miksi juuri kuvatus kaltainen järjestely edistäisi projektin tavoitteita parhaiten. Hyvinvointialueen tulee myös huomioida, että Kirjo-projektissa kyse on valtakunnallisesta yhteiskehittämisestä, joka vaatii projektin alusta lähtien riittävästi Kirjo-projektiin nimetyn kehittämiskoordinaattorin työpanosta, oli tämä sitten hyvinvointialueella valmiiksi työskentelevä kehittäjä tai Kirjo-projektiin nimettävä uusi henkilö. Valtakunnallinen yhteiskehittäminen tulee varsinkin projektin alkuvaiheessa loppukevällä 2025 vaatimaan vähintään viikoittaista osallistumista välittömään yhteistyöhön Kelan kanssa.

5.2 Millaista seuranta ja raportointia projektissa vaaditaan?

Projektisuunnitelmaan tulee kirjata selkeät tavoitteet, joihin projektilla pyritään, ja joita voidaan projektin aikana seurata ja projektin lopuksi arvioida. Hyvinvointialueet raportoivat projektin etenemisestä Kelalle erikseen sovittavalla tavalla, joka tarkentuu myöhemmin. Projektirahoituksen maksatus on sidottu hyväksytyihin raportteihin ja toteutuneisiin kustannuksiin. Projektin lopuksi koko projektista työstetään Kelan johdolla yhteinen loppuraportti, johon kukin hyvinvointialue kirjoittaa osion oman hyvinvointialueensa kehittämistyöstä tai muusta yhdessä sovittavasta osa-alueesta.